MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 004, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS— CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Compor Comissão Avaliadora para os Editais de Seleção de Tutores

Presenciais e a Distância e Professores, conforme descrito abaixo:

- Alimentos:

Alessandra Lima Santos Sandi e Renato Marcos Sandi Silva
- Análises Clínicas:

Daniela Ferreira Cardoso, Antônio Carlos Bolonha Júnior, Luciana Maria Vieira Lopes
Mendonça e Larissa Sales Martins.
— Meio Ambiente:

Claudiomir da Silva dos Santos e Maria Bernadete da Silva Brasil
- Informática:

Marcos Celso Rodrigues e Osmar de Souza Magalhães

PUBLIQUE—SE

DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 005, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I — Criar a Comissão de Ética no Uso de Animais — CEUA.

II — Designar os docentes abaixo discriminados, para comporem a Comissão

de criação do CEUA, conforme relação abaixo:

- André Luis Corrêa — Medicina Veterinária
- Dênis Bueno da Silva — Educação Física
- Diana Cuglovici Abrão — Medicina Veterinária
- Edivaldo Aparecido Nunes Martins — Medicina Veterinária
- Fabiana Lúcio de Oliveira — Ciências Biológicas
- Guilherme Oberlender — Medicina Veterinária
- Helena Alves Soares Chini — Ciências Biológicas
- José Mauro Costa Monteiro — Engenharia Agronômica
- Lucas Alberto Teixeira de Rezende — Engenharia Agronômica
- Marcelo Simão da Rosa — Técnico em Agropecuária
— Mariana Cristina Hoeppner Rondelli — Medicina Veterinária

- Renato Aparecido de Souza — Educação Física

III - Designar o professor Edivaldo Aparecido Nunes Martins, presidente da

Comissão de criação do CEUA.

PUBLIQUE-SE

()?/WW.
Z”?

Ol'
'4

DIRETOR RAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 006, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria Nº 003 de 23 de Janeiro de 2017, que trata da

concessão de afastamento para tratar de Interesses Particulares, no período de 01.02.2017 a

16.01.2019.

PUBLIQUE-SE

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 007, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Alterar a localização do servidor Gustavo Joaquim da Silva Júnior, Assistente

de Alunos, para a Coordenação Geral de Ensino.

PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS MACHAD

DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 008, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Alterar a portaria nº 098, de 07 de julho de 2016, que trata da constituição do

Colegiado do curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, excluindo o servidor

Heber Rocha Moreira, professor EBTT, e incluindo o servidor Rodrigo César Evangelista.

O colegiado passará a ser presidido pelo professor Rodrigo César Evangelista,
atual Coordenador do curso.

A presente portaria tem efeito retroativo a 18.01.2017.

MACHADO RODRIGUES

/,.
DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 009, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar as servidoras, Judite Fernandes Moreira, Beatriz Aparecida da Silva Vieira

e Clarissa Benassi Gonçalves da Costa, Bibliotecárias, todas em exercício neste Campus, para

constituírem a Comissão de Avaliação para Desfazimento de Materiais Bibliográficos considerados

Inservíveis, durante o exercício de 2017.

M _CI-Y DOR DRIGUES

DIRETOR GERALWLUI C#RLQ

, 5,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 010, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotados neste Campus, Geraldo Russo Filho, Analista
de Tecnologia da Informação e Rogério Willian Fernandes Barroso, Analista de Tecnologia da

Informação, como fiscais do contrato nº' 02/2017, Pregão Eletrônico nº 02/2016, Processo nº

23346.000078/2016-94, Contratação de Empresa Especializada em fornecimento e instalação de

Solução Completa de Armazenamento de Dados do tipo Storage formada por grupos de

Equipamentos do mesmo fabricante, visando atender às necessidades do NTI — Núcleo de

Tecnologia da Informação do IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho

Designar os servidores, lotados neste Campus, Rogério Eduardo Del Valle

Silva, Técnico de Tecnologia da Informação e Rafael Lucas Goulart Vasconcelos, Técnico de

Tecnologia da Informação, para substituírem os fiscais em seus impedimentos legais.

PUBLIQUE-SE

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 011, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotados neste Campus, Gregório Barroso de Oliveira Prósperi,
Arquiteto e Roberto Cássio da Silva, Motorista, como fiscais do contrato nº 04/2017, Concorrência

nº 03/2016, Processo nº 23346.002795/2016-51 Contratação de Pessoa Jurídica, especializada no

ramo, para fins de execução de obra, com o fornecimento ded materiais, para reforma e ampliação
do Prédio do Refeitório/Cozinha do IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho.

Designar os servidores, lotados neste Campus, Celso Salomão dos Reis, Operador de

Máquinas Agrícolas e Tathiana Damito Baldini Pallos, Nutricionista, para substituir os fiscais em

seus impedimentos legais.

A portaria entra em Vigor a partir desta data.

PUBLIQUE—SE

ACHA 0 RODRIGUES
,

ETOR GERAL OMQÚ
OL

'

liv
,4'1 “

Jl

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 012, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotados neste Campus, Gregório Barroso de Oliveira Prósperi,
Arquiteto e Roberto Cássio da Silva, Motorista, como fiscais do contrato nº 03/2017, Dispensa nº

47/2016, Processo nº 23 346.003735/2016-55 Contratação de Empresa Especializada em Engenharia
para Elaboração de Projeto Básico e Complementares da Futura Obra do Auditório do

IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho.

Designar os servidores, lotados neste Campus, Celso Salomão dos Reis, Operador de

Máquinas Agrícolas e Renato Marcos Sandi Silva, Auxikliar de Agropecuária, para substituir os

fiscais em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE—SE

,;

.

:, «4 7

(>:/LUI? CAR os MACHADO RODRIGUES ()?/lºw à"
,

, .? »

TOR GERAL .

..?/i OQ,

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 013, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor em exercício neste Campus, LUCAS ALBERTO
TEIXEIRA DE REZENDE, carteira de motorista nº 02214498932, categoria AB, a dirigir os

veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora das dependências desta

Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício de
2017.

PUBLIQUE—SE

LUIZ C RLOS MAC DO RO

DIRETOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 014, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar para comporem o Colegiado dos Cursos Técnico em

Administração e Técnico em Contabilidade, os servidores, Erasmo Aparecido Piccolo e Agda Silva

Prado Oliveira — representantes Titulares docentes; Ana Cristina Campos Prado Teixeira e Laura

Fátima Matias Carvalho como suplentes dos representes Docentes; Grasiane Cristina da Silva e

Giovanna Maria Abrantes Carvas — representantes titulares Técnicos Administrativos; Rosana

Maciel Carvalho Benassi e Fernando Antônio Magalhães, como suplentes dos representantes

Técnicos Administrativos; Priscila Costa Goulart e Pedro Henrique Figueiredo, como representantes
Discentes e Washington Moraes de Flório e Brujna Sete, como suplentes dos representantes
discentes.

A Comissão acima será presidida pela Coordenadora do Curso, Cristina Lúcia

Janini Lopes

A presente portaria tem efeito retroativo a 01 de setembro de 2016.

PUBLIQUE-SE ,; tiª-ªº”
:

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 015, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar a servidora Mirian Araújo Gonçalves, Assistente em Administração, na

Coordenação Geral de Ensino/ SIE-C ( Seção de Integração Escola Comunidade).

LUIZ'CARLOS MACH DO RO

DIRETOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 016, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar a Portaria nº 143, de 16 de outubro de 2015, que trata da composição da

Comissão de Fiscalização dos contratos referentes à prestação de serviços terceirizados.

Designar os servidores, CRISTIANO LEMOS AQUINO, Técnico em Assuntos

Educacionais e CLÁUDIO ANTONIO BATISTA, Assistente de Alunos, tendo o primeiro como

presidente, para comporem a Comissão de Fiscalização dos contratos números 6 e 9 de 2013,
referentes a Prestação de Serviços Terceirizados deste Campus.

Designar a servidora ANDRÉIA MARA VIEIRA, Assistente de Alunos, para
substituir qualquer um dos membros acima em seus impedimentos legais.

A presente portaria entra em vigor a parir desta data.

i'll..

. .

LUIZ CARLOS MAC .

DIRETOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 017, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Alterar a localização da servidora Michele Placedino Andrade Botelho, Técnico de

Laboratório área, “D”]Ol, do Laboratório de Anatomia Veterinária para o Laboratório de

Biotecnologia.

LUIZ CARLOS MA ADO R RIGUES
DIRETOR

,)? «Ol ”.. "'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto - Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (OXXBS) 3571-5051

PORTARIA Nº 018, DE 16 de fevereiro de 2017

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar a Portaria nº 078, de 27.11.2013, que designa a servidora Alessandra

Lima Santos Sandi, Professora EBTT, Coordenadora Adjunta do programa PRONATEC do

IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho, a partir de 15.02.2017.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 019, DE 16 de fevereiro de 2017

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA, Assistente em

Administração 701200, Matrícula SIAPE 1624742, e Fábio de oliveira almeida, Assistente em

Administração 701200, Matrícula SIAPE 1586041, para exercerem o cargo de Pregoeiro deste

Campus, de acordo com a Lei nº 10.520, de 17.06.02.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data com validade até 16.02.2018.

PUBLIQUE-SE

LUI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (OXX35) 3571-5051

PORTARIA Nº 020, DE 16 de fevereiro de 2017

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, CAMILLA CLÁUDIA PEREIRA, Assistente de

Alunos 701403, Matrícula SIAPE nº 1999954, ANDRÉIA MONTALVÃO DA SILVA SALOMÃO,
Assistente em Administração 701200, Matrícula SIAPE nº 11440209, ANDRÉA CRISTINA

BIANCHI LÉO, Assistente em Administração 701200, Matrícula SIAPE nº 21658271 e

LUCIENNE DA SILVA GRANATO, Analisata de Tecnologia da Informação 701062, Matrícula

SIAPE 1747306, para comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro.

Esta portaria entra em Vigor a partir desta data, com vencimento em 16.02.2018.

PUBLIQUE-SE ; Ugº/WII '_

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 021, DE 20 de fevereiro de 2017

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, GREGÓRIO BARROSO DE OLIVEIRA

PRÓSPERI, Arquiteto, Matrícula SIAPE nº 1730832, ROBERTO CÁSSIO DA SILVA, Motorista,

Matrícula SIAPE nº 48086 e CARLOS ALBERTO NORONHA PALLOS, Administrador, Matrícula

SIAPE nº 1862705, para conduzir sob a presidência do primeiro, a Comissão de um Processo

Administrativo Disciplinar, que terá por finalidade apurar, no prazo de 30 dias, as possíveis
irregularidades referentes aos atos e fatos relacionados com a suposta falta contratual perpetrada

pela empresa CONSTRUTHOR ENGENHARIA LTDA — EPP, CNPJ 14.534.264/0001-30

PUBLIQUE-SE

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 022, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Dispensar o servidor Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva, Professor EBTT,
Coordenador do curso Técnico em Informática Subsequente, a partir desta data.

Designar o servidor Augusto Márcio da Silva Junior, para Coordenador do Curso Técnico

em Informática Subsequente

A presente Portaria tem efeito retroativo a 02 de fevereiro de 2017.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 023, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Alterar a portaria nº 106, de 24 de agosto de 2016, que trata da composição
do Colegiado do Curso Técnico em Informática Subsequente, da seguinte maneira: excluir os

servidores Augusto Márcio da Silva Júnior — Titular , Rodrigo César Evangelista — Suplente e

incluir os servidores Ricardo José Martins — Titular, Gustavo José da Silva — Suplente,
representantes docentes.

Os demais membros continuam inalterados.

A Comissão acima será presidida pelo Coordenador do Curso, Professor

Augusto Márcio da Silva Junior.

PUBLIQUE-SE